Дело № 5-97-132/2021
91MS0097-01-2021-000130-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 февраля 2021 года 					                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. (Республика Крым,   г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Баскакова Виталия Валерьевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

06 февраля 2021 года в 14 часов 20 минут в районе дома «ИЗЪЯТО» водитель Баскаков В.В., не имея права управления транспортным средством, управлял «МАРКИ» государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО» находясь при этом в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Баскаков В.В. признал вину в совершении правонарушения, раскаялся в содеянном.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.
В силу положений части1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Из материалов дела следует, что достаточным основанием полагать, что Баскаков В.В. находился в состоянии опьянения, выявилось наличие у него признаков опьянения, предусмотренных пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 (далее – Правила): запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение, не соответствующее обстановке.
По требованию инспектора ДПС Баскаков В.В. прошел на месте освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи специального технического средства, которое дало положительный результат, а именно в пределах допустимой нормы погрешности прибора 0.05 мг/л, у гражданинаБаскакова В.В. было выявлено 0,61 мг/л. выдыхаемого воздуха.
Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении Баскакова В.В.протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Все процессуальные действия по делу проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу, составлены уполномоченным должностным лицом.
Освидетельствование на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, в том числе указанных выше Правил. Измерение концентрации этилового спирта в выдыхаемом воздухе проведено с использованием технического средства «Alcotest 6810», его результаты отражены в Акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, к Акту приобщен бумажный носитель с результатами освидетельствования. Оснований не доверять результатам освидетельствования у суда не имеется.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 751577 от 06.02.2021 (л.д.1);
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 015233 от 06.02.2021 года (л.д.2);
· актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 0010055 от 06.02.2021 года и бумажным носителем с результатами освидетельствования (л.д.3, 4);
· видеоматериалом (л.д.12);
· справкой отдела ГИБДД УМВД России по г. Ялте, согласно которой Баскаков В.В. водительское удостоверение РФ получал, однако имеет категории В,В1, М, категории А не имеет (л.д. 11).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновностиБаскакова В.В.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Баскакова В.В., который признал вину в совершении правонарушения, раскаялсяв содеянном.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Баскакова В.В. является признание вины в совершении правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывая данные о личности Баскакова В.В. и характер совершенного имправонарушения, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста. Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 12.8, 29.9, 29.10, 29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Баскакова Виталия Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 10 (десяти) суток административного ареста.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на должностных лиц УМВД России по г. Ялте.
Срок административного наказания исчислять с 17 часов 50минут 06 февраля 2021 года.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья			                                              М.О. Зайцева